CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja concedida uma Moção de Apoio ao Projeto de Lei nº 1.365/2022, em
tramitação no Senado Federal,  que “modifica o salário-mínimo dos médicos e cirurgiões
dentistas, previsto na lei nº 3.999, de 15 de dezembro de 1961, e majora os valores da hora
extra e do adicional noturno dos referidos profissionais, na forma que indica.”

JUSTIFICATIVA

A presente proposição almeja a concessão de uma Moção de Apoio ao Projeto de Lei
nº  1.365/2022,  em  tramitação  no  Senado  Federal,  que  “modifica  o  salário-mínimo  dos
médicos e cirurgiões dentistas,  previsto na lei  nº 3.999,  de 15 de dezembro de 1961,  e
majora os valores da hora extra e do adicional noturno dos referidos profissionais, na forma
que indica.”

Por meio deste Requerimento, solicita-se manifestação de apoio desta Casa para que o
Senado Federal vote favoravelmente ao referido Projeto, cujo objetivo principal é fixar o
novo  salário-mínimo  de  médico  e  cirurgiões  dentistas  e,  ante  a  notória  relevância  da
matéria, espera-se contar com o apoio de todos parlamentares.

Por todas essas razões, solicitamos o apoio dos nobres Vereadores dessa Casa para a
aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  05 de junho de 2024.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 T
ad

eu
 C

al
he

iro
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
10

18
24

89
35

/4
86

34
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 5391/2024

APROVADO
35ª Sessão Ordinária - 10/06/2024
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

TADEU CALHEIROS
Vereador - MDB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 T
ad

eu
 C

al
he

iro
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
10

18
24

89
35

/4
86

34
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2